« Nous sommes tous les jours à la disposition de tous nos enfants ; ils se confessent quand ils veulent, à qui ils veulent. Ils vont à la Sainte-Table avec une liberté pleine et entière ; et il n'en est presque pas qui ne s'approchent du bon DIEU tous les dimanches et fêtes. Nos têtes de classes donnent l'exemple ; les plus forts sont presque toujours les plus fervents. Tout marche comme sur des roulettes ; c'est vraiment la maison du bon DIEU. »

Et il ajoutait : « Celui qui fera comprendre ces choses-là à tous les Supérieurs de Séminaires et de maisons d'éducation religieuse sera le sauveur de notre jeunesse ecclésiastique et catholique tout entière. »

Et, en effet, quels sont les deux ou trois fléaux des maisons d'éducation, des Pensionnats, des Patronages, etc. ? Ce sont évidemment les mauvaises mœurs, le man-

que de conscience, et l'indocilité. Or, le principal, pour ne pas dire l'unique remède de ce triple mal, l'expérience est là qui l'atteste, c'est une forte et vraie piété; et cette piété, on la chercherait vainement ailleurs que dans la réception régulière et fréquente des sacrements.

Et quand je dis fréquente, je ne dis pas la communion de tous les mois, que l'on accepte généralement assez volontiers : je parle de la confession et de la communion de tous les huit jours. En effet, toujours l'expérience en main, j'affirme que, sauf de rares exceptions, la communion de tous les huit jours est quasi-nécessaire pour un jeune garçon qui veut demeurer chaste et obéissant, qui veut devenir un pieux et consciencieux jeune homme.

Il en est de même pour les jeunes filles, du moins au point de vue de cette piété vive et charmante qui fait d'elles les anges visibles de la famille et la joie du foyer domestique.

Donc, à ce point de vue spécial de l'éducation et de la formation de la jeunesse, la communion fréquente, la communion de tous les huit jours : voilà ce que j'oserais demander avec les plus vives instances, au nom de Notre-Seigneur, et au nom de son Église, à tous les bons prêtres qui confessent et dirigent notre chère jeunesse, aux pères et mères de famille qui aiment véritablement leurs enfants, aux dignes Supérieurs de nos Séminaires, aux Directeurs et Directrices de nos bonnes maisons d'éducation, et enfin à cette multitude d'enfants, de jeunes gens, de jeunes filles, qui, lorsqu'ils se conservent purs et chrétiens, sont ce qu'il y a de plus charmant au monde.

Ceux qui disent et font le contraire *se trompent*, je ne crains pas de le leur dire hautement. Ils se trompent et nuisent aux âmes ; comme l'avouait ingénument, avec une douleur bien légitime, un ancien aumônier, revenu